ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по законодательству о государственном строительстве области и

местном самоуправлении

02.12.2019 12:00 малый зал ЗС г.Иркутск

Председательствующий:

 Побойкин В.Л. – председатель комитета по государственному строительству области и

местного самоуправления

Кворум: 5

Пpисутствовало депутатов:  8

1.  Аблов А.А.

2.  Андреев А.А.

3.  Ведерников А.В.

4.  Маслов А.С.

5.  Обухов А.В.

6.  Побойкин В.Л.

7.  Романов А.В.

8.  Франтенко С.С. видеоконференцсвязь

Отсутствовало депутатов:  1

1.  Тютрин Д.Г.

Пpисутствовали:

  Буянов Р.В. полномочный представитель Губернатора Иркутской области в За-

конодательном Собрании Иркутской области

  Борисова О.А. старший помощник прокурора Иркутской области по взаимодей-

ствию с представительными (законодательными) и исполнитель-

ными органами области, органами местного самоуправления

  Серебренникова Н.В. от Управления Министерства юстиции Российской Федерации по

Иркутской области

  Наумов В.Н. начальник управления Губернатора Иркутской области и Прави-

тельства Иркутской области по региональной политике

  Морохоева И.П. председатель Контрольно-счетной палаты Иркутской области

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: ПОБОЙКИН В.Л.

РЕШИЛИ: 1. Принять проект повестки за основу

2. Утвердить повестку в целом

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Проект закона Иркутской области № ПЗ-529  «О внесении изменений в статью 35 Закона

Иркутской области «О Законодательном Собрании Иркутской области»

2. Проект закона Иркутской области № ПЗ-569  «О внесении изменений в Закон Иркутской об-

ласти «Об отдельных вопросах государственной гражданской службы Иркутской области»

3. Проект закона Иркутской области № ПЗ-584  «О роспуске Думы Никольского муниципального

образования Иркутского района Иркутской области»

2

4. Проект закона Иркутской области № ПЗ-599  «О внесении изменений в Закон Иркутской об-

ласти «О представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальной должно-

сти, лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о доходах, расходах, об иму-

ществе и обязательствах имущественного характера и проверке достоверности и полноты

представленных ими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера»

5. Проект закона Иркутской области № ПЗ-601  «О порядке принятия решения о применении к

депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу

местного самоуправления отдельных мер ответственности»

6. Проект закона Иркутской области № ПЗ-606  «О преобразовании рабочего поселка Балаганск

Балаганского района Иркутской области»

7. Проект закона Иркутской области № ПЗ-607  «О преобразовании Балаганского муниципаль-

ного образования Балаганского района Иркутской области»

8. Проект закона Иркутской области № ПЗ-608  «О внесении изменений в отдельные законы Ир-

кутской области»

9. Проект закона Иркутской области № ПЗ-611  «О преобразовании рабочего поселка Большой

Луг Шелеховского района Иркутской области»

10. Проект закона Иркутской области № ПЗ-612  «О преобразовании Большелугского муници-

пального образования Шелеховского района Иркутской области»

11. Проект закона Иркутской области № ПЗ-613  «О внесении изменений в отдельные законы

Иркутской области»

12. Проект закона Иркутской области № ПЗ-615  «Об упразднении отдельных населенных пунк-

тов Мамско-Чуйского района Иркутской области и о внесении изменений в отдельные законы

Иркутской области»

13. Проект закона Иркутской области № ПЗ-616  «О внесении изменения в часть 1 статьи 10

Закона Иркутской области «О мировых судьях в Иркутской области»

14. Проект закона Иркутской области № ПЗ-621  «О внесении изменения в статью 35 Закона

Иркутской области «О Законодательном Собрании Иркутской области»

15. Проект закона Иркутской области № ПЗ-614  «О внесении изменений в Закон Иркутской об-

ласти «О Контрольно-счетной палате Иркутской области»

16. Проект постановления «О внесении изменений в Регламент Законодательного Собрания Ир-

кутской области»

1. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-529  «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В СТАТЬЮ 35 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ЗАКОНОДАТЕЛЬНОМ

СОБРАНИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: МАСЛОВ А.С. – депутат Законодательного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: не принято решение

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - 4

"против" - 4

2. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-569  «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ГОСУДАРСТВЕН-

НОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: БУЯНОВ Р.В.

РЕШИЛИ: не принято решение

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - 4

"против" - 4

3

3. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-584  «О РОСПУСКЕ ДУМЫ НИ-

КОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИРКУТСКОГО РАЙОНА ИРКУТ-

СКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: НАУМОВ В.Н.

В ОБСУЖДЕНИИ

ПРИНЯЛИ УЧА-

СТИЕ:

ПЕТРОВ А.А.

ПОБОЙКИН В.Л.

РЕШИЛИ: не принято решение

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - 4

"против" - 4

4. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-599  «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПРЕДСТАВЛЕНИИ ГРАЖДАНАМИ, ПРЕТЕН-

ДУЮЩИМИ НА ЗАМЕЩЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛЖНОСТИ, ЛИЦАМИ, ЗА-

МЕЩАЮЩИМИ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ, СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, РАС-

ХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА

И ПРОВЕРКЕ ДОСТОВЕРНОСТИ И ПОЛНОТЫ ПРЕДСТАВЛЕННЫХ ИМИ СВЕДЕ-

НИЙ О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕ-

СТВЕННОГО ХАРАКТЕРА»

СЛУШАЛИ: БУЯНОВ Р.В.

РЕШИЛИ: внести проект закона на рассмотрение Законодательного Собрания и реко-

мендовать принять в 1-м чтении с продолжением во 2-м чтении

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

5. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-601  «О ПОРЯДКЕ ПРИНЯТИЯ

РЕШЕНИЯ О ПРИМЕНЕНИИ К ДЕПУТАТУ, ЧЛЕНУ ВЫБОРНОГО ОРГАНА МЕСТ-

НОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, ВЫБОРНОМУ ДОЛЖНОСТНОМУ ЛИЦУ МЕСТНОГО

САМОУПРАВЛЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ МЕР ОТВЕТСТВЕННОСТИ»

СЛУШАЛИ: БУЯНОВ Р.В.

РЕШИЛИ: внести проект закона на рассмотрение Законодательного Собрания и реко-

мендовать принять в 1-м чтении с продолжением во 2-м чтении

ГОЛОСОВАЛИ: «за» единогласно

6. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-606  «О ПРЕОБРАЗОВАНИИ РА-

БОЧЕГО ПОСЕЛКА БАЛАГАНСК БАЛАГАНСКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛА-

СТИ»

СЛУШАЛИ: НАУМОВ В.Н.

В ОБСУЖДЕНИИ

ПРИНЯЛИ УЧА-

СТИЕ:

РОМАНОВ А.В.

ПОБОЙКИН В.Л.

ЕГОРОВА Л.И. – председатель комиссии по Регламенту, депутатской

этике, информационной политике и связям с общественными объедине-

ниями Законодательного Собрания Иркутской области

ВДОВИН А.А. – председатель Думы Балаганского муниципального обра-

зования

РЕШИЛИ: Внести на рассмотрение Законодательного Собрания проект закона Ир-

кутской области, рекомендовать принять в 1-м чтении и рассмотреть его

4

во 2-м (окончательном) чтении после проведения лингвистической экс-

пертизы (без продолжения работы над ним в виде поправок).

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

7. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-607  «О ПРЕОБРАЗОВАНИИ

БАЛАГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БАЛАГАНСКОГО РАЙОНА

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: НАУМОВ В.Н.

РЕШИЛИ: Внести на рассмотрение Законодательного Собрания проект закона Иркут-

ской области, рекомендовать принять в 1-м чтении и рассмотреть его во 2-м

(окончательном) чтении после проведения лингвистической экспертизы

(без продолжения работы над ним в виде поправок).

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

8. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-608  «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: НАУМОВ В.Н.

РЕШИЛИ: внести проект закона на рассмотрение Законодательного Собрания и реко-

мендовать принять в 1-м чтении с продолжением во 2-м чтении

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

9. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-611  «О ПРЕОБРАЗОВАНИИ РА-

БОЧЕГО ПОСЕЛКА БОЛЬШОЙ ЛУГ ШЕЛЕХОВСКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ

 ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: НАУМОВ В.Н.

РЕШИЛИ: Внести на рассмотрение Законодательного Собрания проект закона Иркут-

ской области, рекомендовать принять в 1-м чтении и рассмотреть его во 2-м

(окончательном) чтении после проведения лингвистической экспертизы

(без продолжения работы над ним в виде поправок).

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

10. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-612  «О ПРЕОБРАЗОВАНИИ

БОЛЬШЕЛУГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО

 РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: НАУМОВ В.Н.

  РЕШИЛИ: Внести на рассмотрение Законодательного Собрания проект закона Иркут-

ской области, рекомендовать принять в 1-м чтении и рассмотреть его во 2-м

(окончательном) чтении после проведения лингвистической экспертизы

(без продолжения работы над ним в виде поправок).

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

11. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-613  «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: НАУМОВ В.Н.

РЕШИЛИ: внести проект закона на рассмотрение Законодательного Собрания и реко-

5

мендовать принять в 1-м чтении с продолжением во 2-м чтении

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

12. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-615  «ОБ УПРАЗДНЕНИИ ОТ-

ДЕЛЬНЫХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: НАУМОВ В.Н.

РЕШИЛИ: Внести на рассмотрение Законодательного Собрания проект закона Иркут-

ской области, рекомендовать принять в 1-м чтении и рассмотреть его во 2-м

(окончательном) чтении после проведения лингвистической экспертизы

(без продолжения работы над ним в виде поправок).

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

13. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-616  «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ

В ЧАСТЬ 1 СТАТЬИ 10 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О МИРОВЫХ СУДЬЯХ В

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: СЕМЕНОВ П.Ю. – руководитель агентства по обеспечению деятельности

мировых судей Иркутской области

РЕШИЛИ: внести проект закона на рассмотрение Законодательного Собрания и реко-

мендовать принять в 1-м чтении с продолжением во 2-м чтении

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

14. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-621  «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ

В СТАТЬЮ 35 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ЗАКОНОДАТЕЛЬНОМ

СОБРАНИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: БОРИСОВА О.А.

В ОБСУЖДЕНИИ

ПРИНЯЛИ УЧА-

СТИЕ:

ОБУХОВ А.В.

АНДРЕЕВ А.А.

РЕШИЛИ: внести проект закона на рассмотрение Законодательного Собрания и ре-

комендовать принять в 1-м чтении с продолжением во 2-м чтении

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - 7

"воздержался" - 1

"против" - 0

15. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-614  «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЕ ИРКУТ-

СКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: БАСОВ М.В. – начальник правового управления Законодательного Со-

брания Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ

ПРИНЯЛИ УЧА-

СТИЕ:

БУЯНОВ Р.В.

ПЕТРОВ А.А.

РОМАНОВ А.В.

БОРИСОВА О.А.

6

РЕШИЛИ: не принято решение

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - 4"

"против" - 3

"воздержался" - 1

16. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕГЛАМЕНТ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: МАСЛОВ А.С.

В ОБСУЖДЕНИИ

ПРИНЯЛИ УЧА-

СТИЕ:

ПЕТРОВ А.А.

ПОБОЙКИН В.Л.

АНДРЕЕВ А.А.

РОМАНОВ А.В.

РЕШИЛИ: не принято решение

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - 4

"против" - 4

Председатель комитета                                                          В.Л. Побойкин